ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Ztrátová poranění a jejich ošetření

Amputation injuries and their treatment

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Autor bakalářské práce: Jiří Kozlík

Vedoucí bakalářské práce: doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc.

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Ztrátová poranění a jejich

ošetření vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím

v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 06.08.2020

……………………….

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou děkuji panu doc. MUDr. Janu Pokornému, DrSc. za ochotu a

čas, odbornou pomoc, cenné a laskavé rady při vedení bakalářské práce. Dále

děkuji své rodině za trpělivost a podporu během studia.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je na téma „Ztrátová poranění a jejich ošetření“ a je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se nejprve popisuje historii ztrátových poranění a

historický vývoj jejich ošetření. Dále se bakalářská práce věnuje mechanismu

ztrátových poranění, kdy se jedná hlavně o neúrazové a úrazové mechanismy.

Také je tu nastíněna problematika některých specifických ztrátových poranění,

případně některé komplikace, jako je například fantomová bolest. Teoretická

část se věnuje laické první pomoci při ztrátovém poranění doporučenými

postupy v přednemocniční neodkladné péči použití vojenského zaškrcovadla

neboli turniketu a představuje péči o ztrátové poranění ve zdravotnickém

zařízení a případnou replantaci původní končetiny nebo nahrazení oddělené

části těla protézou.

Praktická část byla provedena prostřednictvím kvalitativní metody,

konkrétně pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Cílem zkoumání bylo

ověřit znalosti zdravotnických záchranářů v oblasti ošetření ztrátových

poranění a péče o amputát. Pro dosažení tohoto cíle bylo vytvořeno 11 otázek,

na které účastníci odpovídali. Získaná data byla rozdělena do 5 kategorií.

Pečlivou analýzou ze získaných dat vyplývá, že doporučené postupy pro

ošetření ztrátových poranění v přednemocniční neodkladné péči se do značné

míry shodují se současnou praktickou i teoretickou znalostí zdravotnických

záchranářů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is on the topic of ,,Amputation injuries and their treatment”

and is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, we first deal with the history of loss injuries and the

historical development of their treatment. Furthermore, the bachelor's thesis

deals with the mechanism of loss injuries, which are mainly non-accidental and

accidental mechanisms. It also outlines the issue of some specific loss injuries or

some complications such as phantom pain. The theoretical part also describes

with lay first aid for loss injuries with recommended procedures in prehospital

emergency care using a military strangulation or tourniquet and outlines the

care for amputation injuries in a medical facility and possible replantation of

the original limb or replacement of a separate part of the body with a

prosthesis.

The practical part was conducted using a qualitative method, through a

structured interview. The aim of the research was to verify the knowledge of

paramedics in the field of treatment of loss injuries and amputate care. Based on

this goal, 11 questions were created and answered by participants. The obtained

data were divided into 5 categories.

A careful analysis of the obtained data shows that the recommended

procedures for the treatment of loss injuries in pre-hospital emergency care

greatly coincide with the current practical and theoretical knowledge of

paramedics.
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1 ÚVOD

Ztrátová poranění je jedno z nejvíce omezujících zranění, jaké se může lidem

stát. Už za raných dob lidstva ztrátová poranění patřila mezi naprosto běžné

případy z příčin, které jsou běžné i dnes. Například zakopnutí při běhu, pád

z výšek, rozdrcení padajícími stromy nebo skalami a napadení divokými

zvířaty.

Ztrátová poranění byla pravděpodobně častější než v současnosti. Mohl za to

zejména náročný neustálý hon za obživou, kdy členové kmenů byli vystaveni

útokům divoké zvíře, nebezpečí při rybolovu, hlavně na otevřeném moři a

v rychle tekoucích řekách. V pozdější době přispěly k rozšíření příčin

ztrátových poranění počátky těžby, výstavba velkých staveb – dnes už památek,

například pyramid či Stonehenge, vodních mlýnů a strojního průmyslu

(Kirkup, 2007)

Toto téma jsem si pro svou práci vybral ze dvou důvodů. Zaprvé jde

o zranění, u kterého je naprosto zásadní správné ošetření, aby v budoucnosti

byla možná náhrada nebo replantace poškozené části těla. Zadruhé je to

zranění, ale je též častým lékařským výkonem a ve finále i léčbou mnohem

vážnějšího stavu pacienta. Nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší

nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší nejdelší
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bude ověření doporučených postupů ošetření ztrátových

poranění se současnou praxí v přednemocniční neodkladné péči.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Podle Ústavu zdravotnických informací a statistik ČR bylo za rok 2017 kvůli

ztrátovému poranění hospitalizováno 739 pacientů. Průměrná doba

hospitalizace činila 6,4 dne. Také za tento rok bylo provedeno 2437 amputací

dlouhých kostí a exartikulací velkých klubů kromě kyčle. [1]

3.1 Historie

První amputace byla provedena už v pravěku, pravděpodobně dříve než

byla medicína uznávána jako řemeslo. Existují důkazy o amputacích prstů

v době neolitu, které naznačují obrysy rukou nakreslených na stěnách jeskyní

ve Francii a Španělsku. Ty byly datovány k asi 5000 př. n. l. Mnohé z těchto

amputací byly pravděpodobně rituální, ale jiné možné důvody zahrnují

traumata, nádorová onemocnění, malomocenství a infekce. Na mnoha

kosterních pozůstatcích v různých částech světa byly nalezeny amputace rukou

a paží.

Na Středním východě byl nejčastějším důvodem pro amputaci trest za

zločin. Z tohoto důvodu někteří pacienti odmítli amputaci ze zdravotních

důvodů, protože by mohli být považováni za zločince. Ti, kteří ztratili

končetiny kvůli omrzlinám, často nosili osvědčení uvádějící důvod jejich ztráty

končetiny. V raných dobách mnoho lidí odmítalo amputaci, i kdyby to mělo

zachránit jejich život, protože věřili, že amputace znamená připravit osobu

o končetinu v tomto životě i v tom dalším. Nejlepší je zemřít s neporušenými

končetinami, zejména jde-li o končetiny dolní. [2]

Amputace rukou byla někdy prováděna jako prostředek k ověření počtu

vězňů zajatých v bitvě. Amputace nohy v koleni nebo v kotníku však byla méně
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častá, protože zajatec pak nebyl schopen pracovat. Nicméně amputace dolních

končetin zůstala závažnou formou trestu, popř. jako naléhavá lékařská péče. [3]

Amputace se stále praktikují proto, aby vyjádřily rodinné zármutky a

uklidnily ducha náčelníka, který byl zabit v bitvě.


[…]


opatření vždy alespoň z nějaké části uplatňují. I když tři dotázaní uvedli, že

nepoužívá 5T, Tuto výpověď, ale doplnili s tím, že některé části protišokových

opatření prakticky nelze v PNP realizovat v uspokojivé míře.

Podávání opioidních analgetik je podle Pokorného (2010) jeden

z nejúčinnějších způsobů tlumení bolesti. Všichni participanti uvedli, že opioidy

k tišení bolesti používají. Sedm záchranářů, ale uvedlo, že by opiáty podali až

po alespoň telefonické konzultaci s lékařem o vhodnosti a případně velikosti

dávky analgetika.

Na otázku č. 8, která se zabývá doporučeným postupem pro volumoterapii.

Shodně s doporučenými hodnotami odpověděli vlastně jen autoři odpovědi č. 4

a 13. Odpovědi č. 1 7, 8, 9, 12, 15 doplňují roztoky pouze na základě hodnoty

krevního tlaku. Ve své podstatě jde o nejuniverzálnější postup podávání

roztoků, protože je takto možné kontrolovat i případné předávkování roztoky,

nebo zaznamenat vnitřní krvácení. Z odpovědí č. 2 a č. 6 je možné poznat běžný

postup záchranářů při traumatu. Nicméně je stále nutné kontrolovat krevní tlak

a kapilární návrat. 500ml krystaloidního roztoku mnohdy nemusí stačit. Na

druhou stranu, díky rychlému transportu se pacientovi většinou dostane včasné

a kvalitní volumoterapie ve zdravotnickém zařízení, jak říká odpověď č. 5 a 16.
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V otázce č. 9 se ptáme na využití algoritmu ABCDE. Zde je důležité si

uvědomit, že algoritmus ABCDE je obecný vyšetřovací algoritmus. Při

traumatu je mnohem vhodnější využít algoritmu cABCDE, který je určený

právě pro traumata. Jeho základní výhoda je, že přednostně řeší krvácení a

možné poranění krční páteře. Proto je příjemné zjištění, že 10 z 16 dotázaných

uvedli, že by použili algoritmus cABCDE a jen šest by postupovalo podle

obecného vyšetření ABCDE.

Poslední kategorie se věnuje péči o amputát. Z Otázky č. 10 lze usoudit, že

neexistuje jasně určená osoba, která by měla rozhodnout o vhodnosti amputátu

k replantaci. Převládá názor, že by o amputátu měl rozhodnout lékař, případně

cévní chirurg, nebo alespoň chirurg. Ale lékař nemusí vždy být přítomen u

primárního ošetření ztrátového poranění. Názor, že rozhoduje nejvýše vzdělaná

osoba, bohužel nic neřeší, protože zdravotničtí záchranáři k rozhodnutí nejsou

kompetentní. Proto by tato kompetence měla buď přejít na záchranáře, nebo

jasně určit osobu nebo spíše pozici ve zdravotnickém zařízení, která je

kompetentní rozhodnout.

V současné době nemají zdravotnické záchranné služby ve výbavě nic jako

kontejner určený pro převoz amputátu. Z odpovědí na otázku je krásně patrné,

že ztrátová poranění se vyskytují s relativně malou, ale stabilní frekvencí. I z

toho důvodu, pouze jedna odpověď postihla všechny důležité body pro

správné uložení amputátu pro převoz. Záchranáři často musejí improvizovat,

aby amputát mohl být použit k replantaci. V odpovědích se několikrát vyskytl

stejný chybný postup a to zvlhčování sterilního krytí. Může se zdát, že voda

amputát ochlazuje, jak ale vypadají naše ruce po dvaceti minutách ve vodě

například po koupeli, dochází k pronikání hypotonické vody do kožních

buněk, které bobtnají. Fyziologický roztok má podobnou koncentraci jako

cytoplazma v buňkách. To snižuje pronikání vody do buněk. Ale přesto se
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nejedná o dobré prostředí pro uchování amputátu. V tomto bodě spatřujeme

možnost zlepšení. Pokud by mohl být do výbavy zařazen sterilní obal, ideálně

ještě s integrovaným chladícím médiem, jednalo by se jednoznačně o ulehčení

práce zdravotnických záchranářů.
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7 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo „Ztrátová poranění a jejich ošetření.“ Cílem

bakalářské práce bylo zjistit, zda současná praxe zdravotnických záchranářů

odpovídá aktuálním doporučeným postupům v přednemocniční neodkladné

péči.

V Teoretické části jsme si popsali historický vývoj významu ve společnosti a

v medicíně. Předložili problematiku mechanismů vzniku a ošetření ztrátových

poranění. Dále jsme se zabývali sestavením souboru doporučených postupů

v PNP. Zvláštní pozornost jsme věnovali správnému použití zaškrcovadla.

Nastínili jsme si možnosti replantace a umělých náhrad.

V praktické části jsme pomocí strukturovaných rozhovorů zjišťovali úroveň

znalostí zdravotnických záchranářů v oblasti ošetření ztrátových poranění. Ta

se ukázala být na velmi dobré úrovni. Nedostatek jsme objevili spíše v principu

některých doporučených postupů. Primárně jde o problematiku nakládání

s amputátem. Částečným řešením by bylo zavedením do výbavy vozů ZZS

dvojitý sterilní obal, pokud možno i s chladícím médiem, jestli se tak ještě

nestalo.

Protože se jedná o poměrně vážné trauma s nízkou frekvencí výskytu, bylo

by vhodné alespoň za rok záchranáře na toto téma proškolit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZ – zdravotnický záchranář

př. n. l. – před naším letopočtem

n. l. – našeho letopočtu

ZZS – zdravotnická záchranná služba

tzv. – takzvaně, takzvaný

PNP – přednemocniční neodkladná péče

a. – arteria
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