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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kozlík Jméno: Jiří Osobní číslo: 474143
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Ztrátová poranění a jejich ošetření

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 71

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V závěru píšete, že by bylo vhodné upravit doporučené postupy. Jaká máte doporučení

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je čtivá, ale ne zcela odpovídajícím způsobem naplňuje požadavky na obsah jednotlivých částí - zejména
diskuse a závěru. Chybí část výsledky, které jsou de facto shrnuty v diskusi, která ale postrádá atribut diskuse.
Velice zajímavá je část historického vývoje, kde jsou nepřesnosti v uvádění citací v podobě použití dvou různých
systémů odkazů.
V metodice je popsán soubor respondentů, ale není popsána metodika výběru. Otázky jsou odpovídající ke
zkoumaným vědomostem. V práci je uveden přehled odpovědí na otázky rozdělené do logických skupin. Chybí však
přehledné vyhodnocení celého dotazníkového šetření, které se rozplývá v kapitole diskuse. Tato kapitola však
postrádá vlastní diskusi k tématu v pravém smyslu diskuse.
Závěr práce je rovněž napsán spíš jako popis postupu a vlastní správné zjištění práce je poněkud ztraceno v textu.
Celkově je práce psána spíš rozvláčněji, což vede trochu k nepřehlednosti, to podtrhuje i omezená práce s možností
zvýraznit podstatné části textu apod.
Práce splnila zadání i cíl.
doporučuji k obhajobě

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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